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Abstrakt:

Tato bakalářská práce „Úroveň péče o pacienty s demencí v různých zařízeních“ se

zabývá péčí v zařízeních pro pacienty s Alzheimerovou chorobou a stařeckou demencí.

Úkolem bylo zjistit rozdíly v péči o nemocné se stařeckou demencí a Alzheimerovou

chorobou mezi státními a soukromými zařízeními. Práce se zabývá problematikou

stařecké demence a Alzheimerovy choroby a popisuje péči v zařízeních, které jsou

specializovaná na nemocné s demencí a Alzheimerovou chorobou. Zaměřena je především

na péči personálu a jejich přístupu k pacientům v zařízeních s důrazem na vytvoření

rodinného prostředí, vhodné komunikace s možností aktivizačních metod s pacienty.

Ve výzkumné části závěrečné bakalářské práce se snažíme zmapovat specializovaná

zařízení pro ACH a demenci ve Středočeském kraji. Zároveň zjišťujeme metodou

rozhovoru a pozorováním, jaké jsou možnosti v péči o tyto nemocné.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že je péče ve státních zařízeních z hlediska komunikace

a saturace rodinného zázemí více vyhovující z důvodu většího počtu personálu na menší

počet pacientů. Komunikace a rodinné zázemí nelze dostatečně vytvořit v soukromých

zařízeních, která jsou veliká a která se spíše zaměřují na režimovou stránku péče.

Klíčová slova:

DEMENCE

ALZHEIMEROVA CHOROBA

GERONTOLOGIE

PÉČE

DOMOV PRO SENIORY SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM

Abstarct (v angličtině)

This Thesis „Levels of care for patients with Dementia in various medical facilities“ is

about the care of patients with Alzheimer´s disease and Senile dementia. Aim of the

Thesis is to find the differences between state and private institutes.Thesis deals with the

issue of Alzheimer´s disease (AD) and Senile dementia (SD) and describes care in these

institutions. It is focused on nursing staff care and friendly relationship with patients and

an emphasis on creating a family environment, suitable communication and activation

methods.

In the research part of Thesis attempts to map the specialised institutes of AD and SD in

the Central Bohemian region. At the same time we find the method of interview and

observation of care options for patients with AD and SD.

From research resulted better level of care in terms of relationship with patients and

family environment, in the state institutions because of a greater number of nursing staff

on the number of patients. Communication and family environment is not enough to create

in the large institutes, rather focused on the mode of care.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila proto, že jsem se více chtěla dozvědět

o stařecké demenci a její nejčastější formě Alzheimerově chorobě. A o zařízeních, které se

na tyto choroby specializují. Motivem byla touha dozvědět se více o nemoci, kterou má

moje babička a která je v jednom z těchto zařízení umístěna.

Při psaní teoretické části jsem dostala odpovědi na některé mé dříve

nezodpovězené otázky. Dříve se o této nemoci mnoho nevědělo a pacienti

s Alzheimerovou chorobou byli považováni za psychiatricky nemocné. Až později se

prokázalo, že jde o degenerativní onemocnění mozku. Postupně se pacienti s tímto

onemocněním začali umisťovat, místo do psychiatrických léčeben, do domovů

pro seniory. Nemoc ale vyžadovala jiný přístup k pacientům a zvláštní režim, proto se

postupně začala zřizovat specializovaná oddělení či celá specializovaná zařízení.

Praxi u lůžka jsem nevykonávala příliš dlouho. Jako zdravotní sestra pracuji 13 let,

z toho jsem byla 2 roky na gynekologickém oddělení a jeden rok na JIP a nyní pracuji

10 let na operačním sále. Neměla jsem tedy mnoho příležitostí podílet se na přímé péči

o pacienta, zvláště starého a dementního nemocného. Proto jsem se chtěla dozvědět touto

formou průzkumné práce více o zvláštnostech péče o nemocné s Alzheimerovou

chorobou.

Doposud jsem si plně neuvědomovala, jak velký význam mají pro náš život

kognitivní funkce. Jak Alzheimerova choroba může postupně změnit člověka, který se

o sebe dříve postaral bez problémů sám, v nemohoucího nemocného, odkázaného na péči

rodiny či zdravotních a sociálních pracovníků. A že tato nemoc postupně změní nejen

rozumovou, ale i psychickou stránku a celou osobnost člověka. Zjistila jsem,

že Alzheimerova nemoc je stále častější, v současné době jí trpí v České republice

120 000 lidí, protože se dožíváme stále vyššího věku. V péči o tyto nemocné je potřeba

mít velkou trpělivost, kvalitní znalosti a emocionální cítění. Jak se říká, že některá

povolání, zvláště ta zdravotnická, jsou spíše posláním, tak právě pracovníci, kteří se starají
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o nemocné s Alzheimerovou nemocí, mají své povolání jako poslání a měli by ho

vykonávat s láskou a vysokým morálním kreditem.
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Teoreticko-metodologická část

1 Demence – teoretická východiska

1.1 Charakteristika demence a její výskyt

Demence (lat. Dementia) je v psychologickém slovníku manželů Hartlových

popisována jako: „Získané chorobné oslabení rozumových schopností, zhloupnutí (1806);

onemocněním mozku, většinou chronického rázu, podmíněné postižení psychických

funkcí, jako je paměť, zvláště přijímání, uchovávání a vybavování nových informací, dále

myšlení, orientace, chápání, počítání, schopnosti učení, řeč a úsudek, při neporušeném

vědomí; dochází ke zhoršení kontroly emocí, sociálního chování; narušeny jsou i osobní

aktivity denního života, jako je mytí, oblékání, jídlo, osobní hygiena, vyměšování

a toaleta; pro stanovení dg. musejí příznaky trvat nejméně šest měsíců; je pro ni

rozhodující úbytek kognitivních funkcí, proto někteří autoři vymezují demenci, poklesem

inteligence bez ohledu na schopnost jedince zastávat sociální role.“

(Hartl, Hartlová, 2009, s. 101 - 102 )

„Pojem demence je z latinského překladu a znamená „bez mysli“ předpona „de“

znamená „odstranit“ a „mens“ je latinské slovo pro „mysl“.“ Velmi se mi líbí názor autora

H. Buijssena, který ve své knize píše, že: „Člověk s těžkou demencí končí svůj život tak,

jak do něho vstoupil: jako bezmocné dítě.“ Popisuje, že demence je způsobena dysfunkcí

mozku. Nemocné jsou nervové buňky v mozku a v počátečních stádiích za tyto nemocné

buňky převezmou jejich funkci jiné buňky, které má mozek v rezervě. V takovém stádiu

vede člověk ještě normální život. Jednoho dne ale rezervy docházejí a demence se začíná

čím dál více projevovat a prohlubovat.

(Buijssen, 2006, s. 13)

„O demenci se často mluví jako o „nemoci stáří“, i když se občas vyskytuje také u

lidí mladších 65 let. U skupiny 65letých je rozsah výskytu stále ještě menší než jedno

procento, ale ve skupině mezi 65. - 70. rokem už stoupá na 2,5 procenta. Potom se
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každých pět let procento zdvojnásobuje. Nemoc tak převládá mezi velmi starými lidmi.

Demence se v západním světě stala jednou z pěti hlavních příčin smrti, a proto se o ní

někdy mluví jako o „nemoci století“.

(Buijssen, 2006, s. 13-17)

„Výskyt nemoci je o něco vyšší u žen a skoro se zdvojnásobuje u těch jedinců,

jejichž alespoň jeden blízký příbuzný trpí touto afekcí.“

Biologickým podkladem demencí je atrofie mozku. Důležitým podkladem je

buněčná smrt neuronů, i když není vyloučeno, že ve skutečnosti jde především o rozpojení

a úbytek synapsí, které zanikají, nejsou-li dostatečně stimulovány, ať již neuronální

aktivitou nebo nervovými růstovými faktory. Jedním z prominentních mechanismů

buněčné smrti je apoptóza. Na rozdíl od nekrózy, kdy odumírají najednou celé rozsáhlé

populace buněk, je apoptóza řízený (a evolučně velice žádoucí a adaptivní) proces,

při kterém odumírají jednotlivé buňky.“

(Růžička, 2003, s. 15, 137)

1.2 Druhy demencí

1.2.1 Klasifikace demencí dle příčiny

Demence AIDS – dementní příznaky některých pacientů v konečných stadiích syndromu

získaného selhání imunity.

Demence alkoholová – (alcoholic dementia) je způsobená dlouhodobým užíváním

alkoholu, vyznačuje se různými typy degenerace.

Demence arteriosklerotická – (arteriosclerotic dementia) porucha vyššího věku, při níž

mozkové buňky odumírají buď nedostatkem výživy a kyslíku, nebo následkem krvácení.

[…]


příbuzného ve stejném zařízení.

Péče ve státních zařízeních, zde na 1 pracovníka připadne v průměru 2,8 pacientů

a v soukromých 6,8. Ve sledovaném státním zařízení mnou označeném 3ST(SV) vychází

dokonce 1 pracovník na 1 pacienta. Soukromá zařízení jsou na tom hůře, protože je zde

umístěno o 38% více pacientů viz tab. 5. Bylo zajímavé zjištění, že přestože soukromá

zařízení mají méně personálu, aktivizují své pacienty častěji tj. ve 2 sledovaných

zařízeních 2krát denně a v 1 zařízení jednou denně viz tab. 8., protože mají dvakrát tolik

ergoterapeutek než zařízení soukromá viz tab. 6.

Druhá hypotéza zněla: Předpokládám, že soukromé zařízení poskytující péči

pro nemocné s demencí mají větší nabídku aktivizačních činností pro své pacienty

než státní zařízení a že soukromé zařízení aktivizují své pacienty častěji než státní

zařízení.
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U sledovaných specializovaných zařízení ve Středočeském kraji jsou nabídky

aktivizačních činností téměř shodné. U státních zařízení se liší pouze činnosti, jako jsou

například výlety a fyzické cvičení, které se nepořádají z důvodu vyššího věku pacientů

a fyzické cvičení jako je například tanec. Sledovaná státní zařízení mají menší počet

ergoterapeutek a tak si myslím, že tyto činnosti neprovádějí, i proto, že pacienti jsou

ve vyšším věku a jsou více ohroženi rizikem pádu.

U hypotézy č. 2 mě zaujalo, jaký má personál přístup k pacientům. Všechna

zařízení se opravdu snaží poskytnout svým pacientům co nejvíce možností v aktivitách.

Předpokládala jsem, že státní zařízení jsou méně financována než soukromá zařízení

a nejsou schopna poskytnout stejnou nabídku a možnosti péče jako soukromá zařízení.

Z výzkumu je ale patrné, že tomu tak není. Během mých stáží jsem pozorovala styl péče

v jednotlivých zařízeních. Soukromá zařízení se zaměřovala spíše na režimovou stránku

péče, jako například dodržování aktivizace, saturace somatických potřeb atd. Proto se zde

pacienti aktivizují 2 krát denně. Kdežto soukromá zařízení uzpůsobovala denní režim více

podle pacienta. Nenutila ho, když se například nechtěl aktivizovat. Tento styl péče se mi

líbil víc, protože si myslím, že dává pacientovi možnost, uchovat si vlastní já.

V dalších příštích výzkumech bych doporučovala sledovat již více kvalitu péče

o tyto pacienty s demencí. Dále zjistit vzdělání, přístup personálu a zvláštnosti v péči o

nemocné s demencí a Alzheimerovou chorobou. Se stoupajícím věkem společnosti se

zvyšuje počet nemocných lidí s demencí a Alzheimerovou chorobou. V současné době je

v ČR asi 120 000 nemocných s Alzheimerovou chorobou.

(Regnault, M., 2011)
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7 Navrhovaná opatření pro praxi

 Vytvořit větší počet zařízení specializovaných na demenci a Alzheimerovou

chorobu ve Středočeském kraji ze současných 15 zařízení na 25 – 25 zařízení,

protože je 2,5krát více žadatelů než umístěných pacientů.

 Navrhuji vytvoření menších oddělení, a aby byla součástí domovů pro seniory,

s menším počtem pacientů cca. do 20 pacientů a s počtem personálu takovým,

aby na každého zaměstnance připadlo v průměru 3 - 5 pacientů.

 Zařízení by měla být přijatelně finančně dostupná pro pacienta k pobytu

v zařízení.

 Vzdělávat personál v zařízeních na téma demence i prevence vyhoření.

 Zlepšit podmínky a lépe ohodnotit velmi těžkou a namáhavou práci s těmito

pacienty.

 Provádět pravidelné audity a supervize ke zlepšení péče a přesnější

dokumentace.
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8 Závěr

V závěrečné bakalářské práci „Úroveň péče o nemocné s demencí v různých zařízeních“

jsem se zabývala hlavně přístupem personálu k pacientům, kteří jsou v zařízeních

odkázáni zcela na jejich péči. Zajímalo mě, zda personál kromě somatických potřeb

saturuje i ostatní potřeby a co vše dělá proto, aby pacienta vedl k soběstačnosti, udržel

jeho důstojnost a respektoval jeho vlastní já.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Část teoretickou a empirickou. V teoretické

části jsem se snažila nastínit problém Alzheimerovy choroby, stařecké demence,

vaskulární demence a dalších. Popsala jsem vývoj choroby, druhy, stádia, péči o tyto

nemocné v domácnosti a ve specializovaných zařízeních pečující o pacienty s demencí.

Snažila jsem se postihnout změny, potřebu a jejich saturaci ve specializovaných

zařízeních, protože v těžkých stádiích jsou tito pacienti po stránce svých kognitivních

a dalších funkcích bezmocní a zcela závislí na péči personálu.

V empirické části jsem se snažila zmapovat zařízení pro pacienty s demencí

a Alzheimerovou chorobou ve Středočeském kraji a zjistila jsem, že v současné době je

16 těchto specializovaných zařízení a pro velkou poptávku žadatelů nestačí (15x vyšší

počet žadatelů než hospitalizovaných pacientů ve státních zařízeních). Zjistila jsem,

že ve sledovaných 6 zařízeních byla péče o pacienty na dobré úrovni, všude se jim

maximálně věnovali a aktivizovali je různými vhodnými metodami. Ve státních zařízeních

byla specializovaná oddělení pro pacienty s demencí a Alzheimerovou chorobou součástí

Domova pro seniory a byl zde menší počet pacientů na 1 pracovníka.

Stanovené cíle a hypotézy výzkumu se převážně potvrdily, proto můžu považovat

průzkum za úspěšný.
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