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Posudek

Volba tématu

Studentka zpracovala bakalářskou práci na téma „Úroveň péče o nemocné s demencí
v různých typech zařízení“.
Zvolené téma práce hodnotím jako aktuální, protože v ČR v současnosti žije 120 000
lidí s Alzheimerovou demencí a péče o tyto nemocné je velmi specifická a důležitá především
v pokročilých stádiích nemoci.

Teoretická část
Teoretická část práce je logicky členěna na kapitoly a podkapitoly. Studentka
podávává ucelený pohled na demence, jejich klasifikaci a pozornost věnuje hlavně
Alzheimerově chorobě a vaskulární demenci. Zpracovává také problematiku péče o nemocné
s demencí v domácnosti a ve zdravotnických zařízeních, která následně charakterizuje.
Práce je poznamenána drobnými gramatickými nedostatky. Například krátká pomlčka
mezi čísly stránek např. str. 11 první odst. (Hartl, Hartlová, 2009, s. 101 - 102), u rozmezí
kategorií např. str. 17 druhý odst. (3 - 8 let), procenta x procentní např. str. 17 druhý odst.
(přibližně u 40% nemocných…), atd.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.
Studentka použila celkem 20 titulů, 10 internetových zdrojů a 3 příručky. V seznamu

literatury nejsou internetové zdroje citovány podle citační normy.
Správně nejsou ani citace v textu. Používá-li studentka přímou citaci (přímou řeč),

měla by být uvedena nejen uvozovkami, ale také kurzívou. V případě přímé řeči nemá

studentka uvedenou citaci (autor, rok, str.) ihned za uvozovkami. V celém textu tak není
patrné, kdo je autorem dané myšlenky a na které konkrétní straně toto najdu. Např. str. 11
druhý, třetí odst.; str. 12 druhý odst., třetí odst. je ukončen uvozovkami, ale „nikde“ přímá
řeč nezačíná, atd. Citaci na str. 19 „www.idnes.cz“ považuji za neúplnou. Podívám-li
se na tuto webovou stránku dnes, tak tam nenajdu stejná témata jako zítra.

Studentka cituje literaturu starší 10ti let. V seznamu použitých zdrojů na str. 61 – 62
jsou to literární prameny pod čísly 4, 5, 6, 11, 12.

Empirická část
Formulace cílů práce

Studentka stanovila 2 cíle a 2 hypotézy, které nejsou správně stanoveny. V jedné

hypotéze jsou obsáhlé 2 tvrzení. Cílem práce bylo zjistit, jaké druhy sociálních zařízení

ve Středočeském kraji poskytují péči nemocným se stařeckou demencí a ACH a zda je rozdíl

v poskytování péče o nemocných se stařeckou demencí a ACH ve státních a soukromých

zařízeních.

Užitá metoda výzkumného šetření

Studentka zvolila 2 metody pro sběr dat – nestandardizovaný rozhovor a přímé
pozorování. Rozhovor tvořilo 17 otázek. Pozorování probíhalo podle předem stanovených
bodů.
V práci není uvedeno jakými statistickými metodami či matematickými úlohami došla
studentka k daným výsledkům (průměr, absolutní či relativní četnost).

Charakteristika zkoumaného souboru

6 zařízení Středočeského kraje pro nemocné se stařeckou demencí a ACH

3 soukromá zařízení, 3 statná zařízení

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití

Zjištěná data byla přehledně zpracována do četnostních tabulek a grafů. Na str. 45 graf

č. 1 je překlep (Počet pracovníků na 1 zaměstnance). Studentka uvádí, že hypotéza byla

částečně potvrzena. Toto tvrzení není možné. Hypotéza je buď potvrzena, nebo vyvrácena.

Úroveň a originalita diskuse

Výsledky šetření jsou představeny v diskusi. Studentka navrhuje také opatření

pro praxi.

Přílohy
Bakalářská práce obsahuje 5 příloh.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných

prací.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Studentka podávává ucelený pohled na demence, jejich klasifikaci a pozornost věnuje
hlavně Alzheimerově chorobě a vaskulární demenci. Zpracovává také problematiku péče
o nemocné s demencí v domácnosti a ve zdravotnických zařízeních. Práce je poznamenána
drobnými gramatickými nedostatky. V seznamu literatury nejsou internetové zdroje citovány

http://www.idnes.cz/

podle citační normy. Správně není přímá citace v textu. Studentka cituje literaturu starší 10ti
let. Hypotézy nejsou dobře stanoveny. Jedna hypotéza obsahuje 2 tvrzení. V práci není
uvedeno jakými statistickými metodami či matematickými úlohami došla studentka k daným
výsledkům. Kladně hodnotím osobní angažovanost studentky při sjednávání stáží v daných
zdravotnických zařízeních, kde byl průzkum prováděn a také návrhy pro praxi.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Práci k obhajobě doporučuji

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěla

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)
1. S jakými překážkami jste se setkala při sjednávání stáží v příslušných zdravotnických
zařízeních?

2. Čím si vysvětlujete fakt, že ve státních zařízeních je personálu vůči pacientům více než
v zařízeních soukromých?

V Praze, 5. 1. 2012
Místo a datum vypracování Podpis oponenta práce
posudku posuzovatelem